
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 VARIAZ IONE DI 
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 2 67/2000)      
 

 
L’anno duemiladiciannove  addì otto  del mese di agosto  alle ore diciannove  e 

minuti zero  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor       il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 09 aprile 2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, in data 09 aprile 2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

 

 
Ricordato  che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 

di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 

cassa; 

 

Richiamato  l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 

salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 

che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  

 

Rilevato  che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 

variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2019/2021, connesse all’approvazione dei residui attivi e passivi di cui al 

Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 approvato con deliberazione giunta comunale n. 50 del 

24/07/2019; 

 

Vista  l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 

 

ENTRATE Variazioni + Variazioni - 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 0,00 75.179,03 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 0,00 35.780,60 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 0,00 4.590,46 
Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 0,00 20.790,56 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 10.317,15 

TOTALE INCASSI  0,00 137.476,88 

 



SPESE Variazioni + Variazioni - 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 0,00 235.450,03 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 0,00 287.553,32 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 
Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 0,00 0,00 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 21.231,80 
TOTALE PAGAMENTI  0,00 544.235,15 

 
 
Dato atto  che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non 
negativo: 
 

 Fondo di Cassa 5.169.880,72 + 

 
 Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 9.097.841,61 + 

 
 Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa) 8.524.108,75 - 

 
Saldo Attuale di Cassa 5.743.613,58  (A) 

 Variazione di Cassa (Entrata) -137.476,88 + 

 
 Variazione di Cassa (Spesa) - 544.235,15 - 

 
Saldo della Variazione - 681.712,03 (B) 

      

Saldo Finale di Cassa 5.061.901,55 (A+B) 

Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Visto  il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto  il d.Lgs. n. 165/2001; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

A votazione  unanime e palese 
 



 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di apportare , ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 

riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021 analiticamente 

riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 

ENTRATE Variazioni + Variazioni - 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 0,00 75.179,03 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 0,00 35.780,60 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 0,00 4.590,46 
Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 0,00 20.790,56 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 10.317,15 

TOTALE INCASSI  0,00 137.476,88 

 
 

SPESE Variazioni + Variazioni - 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 0,00 235.450,03 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 0,00 287.553,32 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 
Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 0,00 0,00 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 21.231,80 
TOTALE PAGAMENTI  0,00 544.235,15 

 
 
 

2. di dare atto  che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un 
fondo di cassa finale non negativo: 
 

 Fondo di Cassa 5.169.880,72 + 

 
 Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 9.097.841,61 + 

 
 Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa) 8.524.108,75 - 

 



Saldo Attuale di Cassa 5.743.613,58  (A) 

 Variazione di Cassa (Entrata) -137.476,88 + 

 
 Variazione di Cassa (Spesa) - 544.235,15 - 

 
Saldo della Variazione - 681.712,03 (B) 

      

Saldo Finale di Cassa 5.061.901,55 (A+B) 

 
 

3. di trasmettere  il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 
 
 
 
Infine  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

 
 
di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 

PARERE  
 

(Art. 49 T. U. – D. Lgs. 267/2000) 
 

Proposta C.C. n. 77 del 08.08.2019 
“BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 

267/2000)”“ 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Regolarità tecnica 

 Area Finanziaria 
Favorevole 08.08.2019 

Prot. 4288 

Dott.ssa Rosanna Lai  

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

f.to Mameli Gualtiero 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Giuseppe Loddo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Giuseppe Loddo  

 
 
PROT. N. 4342/2019 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescri tto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 
� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì12/08/2019 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Giuseppe Loddo 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08/8/2019 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto e spresso dalla maggioranza dei 

componenti . 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

      
 

 


